*Et ex ore ejus scientia et prudentia.* Potest in hoc versiculo ipsa ineffabilis et coæterna, Deo Patri sapientiæ nativitas intelligi, de qua alibi dicit ipsa sapientia: *Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita (Eccle. iv.)*. Potest os Domini etiam in sanctis ejus accipi, unde dici solet in prophetis, quia os Domini locutum est, et ex ore ejus scientia nascitur et prudentia, quia nisi ipse os humanum sanctificet, nisi hoc suum ipse dignanter efficiat, perfectam loqui sapientiam nullatenus valet.

*Custodiet rectorum salutem et proteget gradientes simpliciter.* Cognatæ sibi sunt virtutes rectitudo et simplicitas, neque ab invicem queunt separari, unde et sapientia unam earum sine altera non quærit, sed in quibuscunque ambæ conveniunt, hos custodit et protegit. Denique de beato Job dicitur, *quia erat vir ille simplex et rectus (Job. i)*, simplex videlicet per innocentiam mansuetudinis, rectus per cautelam discretionis. Simplex quia nullum lædere, imo cunctis prodesse desiderabat. Rectus quia se a nullo corrumpi permittebat.

*Servans semitas justitiæ et vias sanctorum custoditens.* Vias sanctorum generalia Dei mandata, semitas justitiæ arctiora vitæ cœlestis instituta, quæ perfectis solum accessibilia sunt, dicunt. Utrasque autem sapientia servat, ut in quocumque virtutum gradu rectos juvet ac simplices.

*Consilium custodiet te et prudentia servabit te, ut eruaris de via mala ab homine qui perversa loquitur.* Viam malam, opera iniqua, hominem perversa loquentem, doctores dicit iniquæ operationis. Viam malam iniquam vocant qui dicunt, *veni nobiscum, insidiamur sanguini*, perversa loquentem cum qui lujus auctor est suasionis.

*Qui relinquunt iter rectum et ambulant per vias tenebrosas.* Pulchre itineri recto vias tenebrosas opposuit, quia nimirum iter rectæ actionis in luce peragitur, atque ad lucis supernæ gaudia ducit. At, sicut ait Dominus, *omnis qui mala agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur ejus opera (Joan. iii)*, et talis finem exterioribus sortietur in tenebris.

*Qui lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis.* Ideo mala facientes exultant, quia per vias tenebrosas ambulant, et nesciunt quo eant. Si enim, quia ad penam tendunt, aspicerent, gressum utique cohiberent noxiamque lætitiâ salubri fletu castigarent.

*Ut eruaris a muliere aliena et ab extranea quæ*

*mollit sermones suos.* Pendet hic versus a superioribus ubi dictum fuerat, *prudentia servabit te*. Et est sensus: Prudentia servabit te ut eruaris a muliere aliena, quia ergo prius Salomon auditorem suum quem sapientiam docere satagit, admonuit, ne latronibus jungeretur, ne si videret furem, simul curreret cum eo, sed recte ac simpliciter incederet; nunc admonet ne cum adulteris portionem suam ponat, de quibus et hoc quod supra dicitur, *ut eruaris de via mala ab homine qui perversa loquitur*, potest specialiter intelligi. Quæ enim perversior locutio, quam ad stupra suaderi, quod capitulum incipit a loco ubi ait: *Fili mi, si susceperis sermones meos, et mandata mea absconderis penes te*. Potest autem per mulierem extraneam hæreticorum pravitas intelligi a Christi et Ecclesiæ membris aliena, quæ molliuè disertitudinis et linguæ blandimentis corda decipere innocentium solet. Unde Psalmista: *Mollierunt sermones suos super oleum, et ipsi sunt jacula (Psal. lrv)*.

*Et reliquit ducem pubertatis suæ et pacti sui oblita est.* Patet de adultera, quia virum primum reliquit et pacti Dei obliviscitur, ejus nimirum quod cum viro suo, Domino teste, tempore nuptiarum pepigit, quia fidem sibi castitatis alterutrum servarent. Patet et de mente hæretica, quia reliquit doctorem, a quo fidem Ecclesiæ didicerat, et oblita est pacti Dei sui, hoc est, fidei ipsius dominicæ, quæ in Symbolo continetur, quam se die baptismatis servaturam esse promiserat.

*Inclinata est enim ad mortem domus ejus et ad impios semitæ ipsius.* Omnis conversatio adulteræ ad interitum ducit, et quamvis blanda videtur ac mansucta, non minorem sentiet in fine vindictam, quam qui latrocinando apertæ impietati famulantur. Potest domus adulteræ ipsa ejus caro in qua turpitudini ac luxuriæ substernitur, accipi, quæ novissimi tempore judicii non ad vitam, sed perpetuam resurget ad mortem. Sed et hæreticorum domus quia super arenam construitur, etiam cum stare videtur, vergit in casum, suisque clementis quasi quibusdam semitis ad impiorum consortia, id est, ad spirituum tendit tormenta malignorum.

*Omnes qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vitæ.* Ad eam ad mortem dicit, non ad mulierem, potest enim qui adulteræ mixtus est, Domino juvante, reverti ac vitam poenitendo mereri: potest qui hæresi pollutus est resipiscendo redire ad salutem. At qui semel æterna morte raptus est, nunquam rediet ad viam quæ vitam petat beatorum. Quod contra Origenianos proprie dictum est, qui hæreticis meretricibus cunctisque flagitiorum turbis, et insuper ipsi diabolo atque angelis ejus post innumera licet expleti universalis judicii tempora, remissionem scelerum, vitamque ac regnum promittunt in cœlis. Male intelligentes illud Isaïæ: *Et claudentur impii in carcere, et post dies multos visitabuntur (Isa. xxiv)*, quasi post multa tempora terminati judicii salvandos dixerit impios, cum ille e contra nullam eis salutem tribuat, sed eos qui

hoc tempore mortis per enormitatem flagitiorum, A claudi mererent in carcere pœnarum, tempore resurrectionis ad modicum visitandos significet, tantum ut receptis corporibus in iudicio gravius damnentur, et continuo post iudicium atrocioribus perpetuo recludantur in pœnis. Quamvis etiam ita recte potest accipi, omnes qui ingrediuntur ad eam, id est, ad meretricem, sive ad domum ejus, non revertentur, quia quantum attinet ad naturam, iniqua sua voluntate depravatam recursum per semetipsam non habet, sed per Dei gratiam qua adjuvatur et instauratur ut semitas vitæ apprehendat. Designatur est enim hoc dicto pondus iniquitatis, ut cum revertitur quis non sibi tribuat, sed gratiæ Dei, non ex operibus, ne forte glorietur.